

证券代码：002612

证券简称：朗姿股份

公告编号：2019-008

朗姿股份有限公司 2018年度财务决算报告

朗姿股份有限公司（以下简称“公司”或“朗姿股份”）聘请立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2018 年度的财务报表进行了审计，并出具信会师报字[2019]第 ZB10108 号标准无保留意见的审计报告，报告认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2018 年 12 月 31 日的财务状况以及 2018 年度的经营成果和现金流量。

一、主要财务数据和指标

报告期内，公司实现营业收入266,154.99万元，同比上升13.10%，实现归属上市公司股东的净利润21,045.31万元，同比上升12.20%。

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	本年比上年增减	2016 年
营业收入（元）	2,661,549,902.78	2,353,265,951.40	13.10%	1,367,738,330.66
归属于上市公司股东的净利润（元）	210,453,089.65	187,571,319.95	12.20%	164,015,756.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	189,569,930.80	146,700,426.79	29.22%	101,897,146.04
经营活动产生的现金流量净额（元）	54,383,382.87	129,370,750.75	-57.96%	132,432,455.65
基本每股收益（元/股）	0.5261	0.4689	12.21%	0.4100
稀释每股收益（元/股）	0.5261	0.4689	12.21%	0.4100
加权平均净资产收益率	7.59%	7.37%	0.22%	6.90%
项目	2018 年末	2017 年末	本年末比上年末增减	2016 年末
总资产（元）	7,282,045,242.65	6,937,963,035.99	4.96%	4,422,922,295.80
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,779,607,076.90	2,677,323,508.49	3.82%	2,463,974,548.13

二、报告期内股东权益变动情况

单位：元

项目	2018 年度	2017 年度	增减变动比率
股本	400,000,000.00	400,000,000.00	0.00%
资本公积	1,496,882,715.42	1,484,699,124.47	0.82%
其他综合收益	2,433,433.07	22,786,545.26	-89.32%
盈余公积	90,423,511.90	77,300,390.50	16.98%
未分配利润	789,867,416.51	692,537,448.26	14.05%
归属于母公司所有者权益合计	2,779,607,076.90	2,677,323,508.49	3.82%
少数股东权益	1,504,712,609.36	1,091,597,981.91	37.84%
所有者权益合计	4,284,319,686.26	3,768,921,490.40	13.67%

变动情况说明：

1、其他综合收益较上期下降 89.32%，主要是权益法下被投资单位其他综合收益变动；

2、少数股东权益较上期增长 37.84%，主要是少数股东增加投资以及归属于少数股东综合收益增加所致。

三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

1、财务状况分析

单位：元

科目	2018 年末		2017 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	258,049,955.07	3.54%	206,487,684.93	2.98%	0.56%
应收账款	362,006,184.63	4.97%	375,741,879.41	5.42%	-0.45%
存货	952,764,190.76	13.08%	785,105,160.40	11.32%	1.76%
投资性房地产	477,820,312.83	6.56%	430,430,747.44	6.20%	0.36%
长期股权投资	654,757,211.11	8.99%	636,370,121.72	9.17%	-0.18%
固定资产	395,036,989.87	5.42%	398,732,635.10	5.75%	-0.33%
在建工程	98,687,594.33	1.36%	85,420,755.89	1.23%	0.13%

变动情况说明：

(1)应收账款所占比重较上期下降 0.45%，存货所占比重较上期增长 1.76%，

主要是本期株式会社阿卡邦销售下滑所致；

(2) 投资性房地产所占比重较上期增长 0.36%，固定资产所占比重较上期下降 0.33%，主要是株式会社阿卡邦增加部分房产和土地用于出租；

(3) 在建工程所占比重较上期增长 0.13%，主要是工程建设按计划推进所致。

单位：元

科目	2018 年末		2017 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
短期借款	1,777,064,279.99	24.40%	1,539,585,434.96	22.19%	2.21%
长期借款	95,434,648.96	1.31%	106,597,837.38	1.54%	-0.23%

变动情况说明：

(1) 短期借款所占比重较上期增长 2.21%，主要是本期银行贷款增加所致；

(2) 长期借款所占比重较上期下降 0.23%，主要是子公司偿还部分贷款所致。

2、经营成果分析

单位：元

项目	本期	上期	变动比率
营业收入	2,661,549,902.78	2,353,265,951.40	13.10%
营业成本	1,119,241,707.85	1,003,742,677.07	11.51%
销售费用	956,505,333.62	772,368,675.98	23.84%
管理费用	299,503,835.98	342,712,703.34	13.97%
财务费用	180,303,687.33	74,540,518.38	165.09%

变动情况说明：

(1) 营业收入较上期增长 13.10%，主要是本期女装销售稳步增长，同时医美板块收入大幅提升；

(2) 营业成本较上期增长 11.51%，主要是本期女装销量增加；同时医美板块成本增加；

(3) 销售费用较上期增长 23.84%，主要是女装、医美板块收入提升相应费用增长所致；

(4) 管理费用较上期增长 13.97%，主要是女装、医美板块收入提升相应费用增长所致；

(5) 财务费用较上期增长 165.09%，主要是公司自 2017 年末开始新增短期融资债券、2018 年发行公司债共计 13 亿元所产生的利息费用所致。

3、现金流量分析

单位：元

项目	2018 年	2017 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,945,007,930.31	2,568,389,360.18	14.66%
经营活动现金流出小计	2,890,624,547.44	2,439,018,609.43	18.52%
经营活动产生的现金流量净额	54,383,382.87	129,370,750.75	-57.96%
投资活动现金流入小计	2,979,828,731.49	582,846,162.04	411.25%
投资活动现金流出小计	2,839,757,687.58	2,939,689,120.78	-3.40%
投资活动产生的现金流量净额	140,071,043.91	-2,356,842,958.74	105.94%
筹资活动现金流入小计	3,157,349,460.00	3,146,336,871.73	0.35%
筹资活动现金流出小计	3,299,450,671.85	1,015,624,257.53	224.87%
筹资活动产生的现金流量净额	-142,101,211.85	2,130,712,614.20	-106.67%
现金及现金等价物净增加额	54,062,270.14	-77,288,561.34	169.95%

变动情况说明：

(1) 经营活动现金流量净额同比下降 57.96%，主要是公司及其子公司投资收益较大，朗姿韩亚资管经营性现金流入减少，而经营性现金流出增加所致；

(2) 投资活动现金流入小计同比增长 411.25%，主要是本期控股子公司朗姿韩亚资管对外投资项目到期回收所致；

(3) 筹资活动现金流出小计同比增长 224.87%，主要是本期按期归还的短期融资券、银行贷款，归还控股股东申东日先生的借款所致；

特此公告。

朗姿股份有限公司董事会

2019年3月10日